Suadet ab eode Primo.

Secundo.

Tertio.

Quarto.

Quinto.

D. Th. ma. sententia probabilior.

duobus modis dici aliquid supernaturale.

Quae gratia mysteria cognoscere angelis nequeant natura viribus.

ARTICVLVS V.

Virum Angeli cognoscant naturaliter mysteria gratiae.

DISPUTATIO I.

RIM A conclusio Diui Thomae est. Angeli ex suis tantum naturalibus mysteria gratiae nequeunt agnoscere, non solum antequam fiant, vt est notissimum, sed quod sint de numero futurorum contingentium, quae ex libera voluntate Dei pendent, sed etiam postquam facta sunt.

Contrarium huius conclusionis asseuerat Scotus in 4. distin. 10. quaestione 8. dicens, omnes angelos ex suis naturalibus mysteria gratiae posse cognoscere, non quidem antequam fiant, sed postquam facta sunt. Angelis vero malis denegatum fuisse quaedam eorum agnoscere, Deo cum eis non concurrente ad eam cognitionem elicendam, ne

Molina in D. Thom.

D d d super

D. Th. ma. conclusio.

Scoti contraria sententia.

supernaturaliter : quod facultatem naturalem virtutum angelici etiam intellectus excedant , eique improportionate sint. Et quidem cum naturalis ordo solum postulat , ut Angelis infundantur species accommodatæ ad intelligendas res , quæ in eo ordine rerum , in quo Angeli constituuntur , naturaliter produci possunt , ut quæstione 55. art. 2. & articulo præcedente explicatum est : sanè , iuxta D. Thomæ sententiam , Angelis non infunduntur species ad intelligendas res suapte natura supernaturales , sed solum ad intelligenda alia , atque adeo non possunt eas naturaliter notitia intuitiva intelligere. Iuxta sententiam verò eorum , qui arbitrantur Angelos intelligere per species desumptas à rebus , dicendum erit : intellectum angelicum & huiusmodi res suapte natura supernaturales esse improportionem quamdam ex natura rei , ut ab eis species naturaliter accipiant : sicut etiam est inter intellectum nostrum & easdem res , ac plures alias.

In mysteriis itaque gratiæ , si quæ interueniant ex se naturalia , vel tunc producta , vel relicta , aut resultantia , poterunt Angeli , tam boni quam mali , ea percipere notitia intuitiva naturali , ex eisque aliqua alia , etiam supernaturalia , coniciere , quæ per notitiam abstractiuam attingant , quantum ex naturalibus , quæ cognoscunt , pro mentis acumine valuerint asurgere , modò ad illa attendant , nec peculiari aliqua de causa concursu generali , ad ea percipienda prorsus necessario , destituantur. Verbi gratia , circa mysterium incarnationis , etiam demones potuerunt intueri humanitatem Christi in puncto temporis intra virginis uterum absque femine viri de purissimis virginis sanguinibus fuisse fabricatam , virginitatis claustra integra , iniuitataque permansisse , non solum in fabrica , sed etiam in egressu , & post egressum humanitatis Christi. Videre etiam potuerunt penetrationem corporis Christi cum corpore virginis , cum natum est , & in lucem prodire : ad id enim satis fuit utrumque corpus in eodem prorsus loco intueri. Potuerunt etiam resurrectionem Christi , & Lazari , nec non alia miracula , quæ Christus Dominus patravit intueri , scilicet quæ ea omnia esse supernaturalia. At verò quod natura Christi humana producta subito in téporis momento sine femine viri , vnita esset Verbo diuino , modùmque ineffabilis illius vnionis , & quod homo ille , qui mirabiliter natus , & post mortem mirabiliter resurrexit , ac tunc miracula fecit , esset verus Deus , nulla ratione valuerunt intueri : tamen si tum ex iis omnibus iudiciis , tum etiam ex iis quæ prophete in Scripturis de Christo fuerant variatim additis iis quæ Simeon , Anna prophetissa , Angeli que de eodem ad pastores dixerunt , & ex plerisque aliis , demones , etiam ante mortem , descensum ad inferos , ac resurrectionem Christi , coniciere optime , imò & certò scire valuerunt , eum esse Messiam in lege promissum , Deumque verum & hominem , atque adeo humanitatem illam supposito diuino esse vnitam , nisi Deus , in commodum & utilitatem generis humani , ut commodius mysterium nostre redemptionis perficeretur , illis concursum generalem denegasset , ne ad multa attendere , & nisi ipsi præ malitia sua se ipsos excocassent. Propter primum horum ait August. 9. de Ciuitate Dei cap. 21. *Christum tantum innotuisse demonibus , quantum voluit : voluit autem quantum oportuit.*